nÍco de Aeronáutica seja trdnsforma­
do, continuam em vigor os valôres de 
retribuição estabelecidos no Decreto 
n.0 51.798, de 5 Qe março de 1963, 

I 

Art. 42 - I!: o Poder Executivo au­
torizido a a:brir ao Ministéiio da Fa-· 
zenda crédito especial de ........... . 
Cr$ 330.000.000.000,00 (trezentos e 
trinta bilhões de cruzeiros), para 
atender, ressalvado o disposto no § 2.0 

dêste artigo aos encargos resultantes 
da eXecução desta Lei, o qual será au­
tomàticamente registrado no Tribu­
nal de Contas da União e distribuído 
ao Tesouro Nacional. 

§ 1," .- Na aplicação desta Lei

[...]

à União ou aos Estados, a pessoas es­
trangeiras, naturais ou jurídicas. 

Art. 15 - Os projetos de coloniza­
ção, de responsabilidade de emprêsas · 
regdladas na forma do art. 61 da L~! 
n.0 4.504, de 30 de novembro de 1964, 
não abrangerão área total su'perior a 
15.000 (quinze mil) hectares, e os lo­
tes alienados não ultrapassar indivi­
dualmente a 1.000 (um mil) hectares. 

Parágrafo único - Sob pena de nú­
lidad~ da venda, as' terras adquiridas 
por estrangeiros, na forma dêste ar­
tigo, deverão ser cultivàdas dentro do 
prazo máximo de 3 (três) anos.